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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 269,119 544,627 258,109 -11,010 -4.1 -286,518 -52.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,720 1.4

학생복지/교육격차 해소 81,915 31.7

기본적 교육활동 35,146 13.6

선택적 교육활동 24,523 9.5

교육활동 지원 19,090 7.3

학교 일반운영 93,715 36.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 219,976 85.2

자체수입 학부모부담수입 19,204 7.4

자체수입 행정활동수입 1,120 0.4

기타수입 전년도이월금 17,809 6.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 219,976 233,103 -13,127

1.지방교육자치단체이전수입 219,976 233,103 -13,127

1.교육비특별회계전입금수입 219,976 233,103 -13,127

1.교육비특별회계전입금 219,976 233,103 -13,127

1.학교운영비전입금 183,221 196,871 -13,650 초등기본운영비 : 149,713,000원 * 1교 = 149,713,000

유치원기본운영비 : 33,508,000원 * 1교 = 33,508,000

2.급식비지원금 36,755 36,232 523 무상급식비 : 36,755,000원 * 1교 = 36,755,000

2.자체수입 20,324 20,744 -420

1.학부모부담수입 19,204 19,204 0

1.수익자부담수입 19,204 19,204 0

1.급식비 19,204 19,204 0

1.급식비 14,923 14,923 0 교직원급식비 : 4,200원*19명*187일= 14,923,000

2.우유급식비 4,281 4,281 0 우유급식비 : 410원*58명*180알= 4,281,000

2.행정활동수입 1,120 1,540 -420

1.사용료및수수료 480 900 -420

1.사용료및수수료 480 900 -420

1.사용료 480 900 -420 BTL관리사무소사용료 : 45,000원*4회= 180,000

강당사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0 이자수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0 폐식용유매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 17,809 15,272 2,537

1.전년도이월금 17,809 15,272 2,537

1.순세계잉여금 17,809 15,272 2,537

1.순세계잉여금 17,809 15,272 2,537

1.순세계잉여금 17,809 15,272 2,537 초등순세계잉여금 : 16,109,000원*1회= 16,109,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원순세계잉여금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

세입합계 258,109 269,119 -11,010
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,720 7,708 -3,988

1.기타 교직원보수 300 4,000 -3,700

1.교직원대체인건비 300 4,000 -3,700

1.[초]직원대체인건비 300 4,000 -3,700

1.기간제직원인건비 0 3,700 -3,700

2.기간제직원법정부담금 300 300 0 4대보험기관부담금 : 300,000원*1교= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 3,708 -288

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 교육경비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.교직원복지 2,220 2,508 -288

1.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 워크숍협의회 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.[초]특근매식비 720 1,008 -288

1.교직원복지비 720 1,008 -288 교직원특근매식 : 8,000원*18명*5일= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,915 80,177 1,738

1.급식 관리 59,365 58,530 835

1.학교급식운영 59,365 58,530 835

1.[초]급식재료구입비 43,214 46,249 -3,035

1.급식용식재료비 43,214 46,249 -3,035 식품비 : 4,321,400원*10회= 43,214,000

2.[초]우유급식비 4,281 4,281 0

1.우유대금 4,281 4,281 0 급식용우유대금 : 410원*58명*180원= 4,281,000

3.[초]급식운영비 11,190 7,320 3,870

1.일반수용비 7,920 4,020 3,900 잔반처리비 : 20,000원*10월= 200,000

급식소모품 : 360,000원*10회= 3,600,000

검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

위생교육경비 : 50,000원*3회= 150,000

급식시설설비유지및개선 : 250,000원*6회= 1,500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

해충방역용역비 : 100,000원*10월= 1,000,000

환풍기청소용역비 : 670,000원*2회= 1,340,000

2.연료비 3,000 3,000 0 가스비 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.교육운영비 270 300 -30 영양교육용품(수다달) : 45,000원*6회= 270,000

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0 급식기구확충비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]대체인건비 380 380 0

1.기간제직원인건비 280 280 0 대체인력인건비 : 70,000원*4회= 280,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0 대체인력법정부담금 : 100,000원*1교= 100,000

6.[초]급식기구확충비(목적) 0 0 0

7.[초]친환경농산물지원금(목적) 0 0 0

2.보건관리 16,414 14,184 2,230

1.학생및교직원보건안전관리 4,414 4,444 -30

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*1명

*10회=
100,000

2.[초]학생건강검사 914 574 340

1.학생복지비 914 574 340 1,4학년 건강검사 : 17,000원*40명*1회= 680,000

소변검사 : 1,000원*45명*1회= 45,000

구강검사 : 4,200원*45명*1회= 189,000

3.[초]보건실운영 2,430 2,580 -150

1.일반수용비 0 250 -250

2.운영수당 650 750 -100
심폐소생술응급처치연수 : 30,000원*15명

*1회=
450,000

성희롱등 폭력예방 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.교육운영비 300 300 0 보건실환경구성 : 50,000원*1종*2회= 100,000

보건실운영물품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.학생복지비 1,480 1,280 200 약품,의료용소모품 : 10,000원*40종*2회= 800,000

침구구입및세탁 : 10,000원*5종*4회= 200,000

감염병예방 물품 : 40,000원*6학급*2회= 480,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건교육 970 1,190 -220

1.교육운영비 970 1,190 -220 비만습관예방교육 : 10,000원*15*1회= 150,000

성,양성평등교육자료,도서 : 40,000원*6학

급*1회=
240,000

보건교육교재및자료 : 10,000원*20명*2회= 400,000

정서행동특성검사 : 30,000원*6학급*1회= 180,000

5.[유]유치원감염병예방 물품(목적) 0 0 0

6.[초]흡연예방사업운영비(목적) 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,000 9,740 2,260

1.[초]먹는물관리 3,420 2,760 660

1.일반수용비 3,420 2,760 660 수질검사수수료 : 75,000원*4회= 300,000

정수기유지보수 : 260,000원*12월= 3,120,000

2.[초]방역관리 2,100 500 1,600

1.일반수용비 2,100 500 1,600 학교방역비 : 350,000원*6회= 2,100,000

3.[초]공기청정기관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0 공기청정기유지보수 : 540,000원*12월= 6,480,000

4.[유]유치원방역관리(목적) 0 0 0

3.학생복지 6,136 7,463 -1,327

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 0 0 0

2.학생복지운영 6,136 7,463 -1,327

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,280 -280

1.교육운영비 1,000 1,280 -280 졸업앨범제작 : 100,000원*10부= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 5,136 6,183 -1,047

1.교육운영비 5,136 6,183 -1,047 교과서구입 : 5,136,000원*1교= 5,136,000

3.기본적 교육활동 35,146 43,198 -8,052

1.교과 활동 24,304 30,343 -6,039

1.교과활동지원 2,700 3,400 -700

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,800 -640
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1.학습준비물 1,160 1,800 -640 학습준비물구입 : 20,000원*58명*1회= 1,160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 90 100 -10

1.교육운영비 90 100 -10
교사용교과서(지도서)구입 : 9,000원*10종

*1회=
90,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 기초학력운영비 : 45,000원*10명*1회= 450,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 0 0 0

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,000 500 과학실험재료비 : 20,000원*75종*1회= 1,500,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 0 0 0

3.체육 교과활동 400 500 -100

1.[초]교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교육용품 : 40,000원*5종*2회= 400,000

4.외국어 교과활동 1,780 1,140 640

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 20,000원*2종*5회= 200,000

2.[초]영어캠프 1,580 940 640

1.운영수당 1,280 640 640 영어캠프강사비 : 32,000원*10일*4회= 1,280,000

2.교육운영비 300 300 0 영어캠프운영비 : 10,000원*30종*1회= 300,000

5.특수교육교과활동 5,050 5,950 -900

1.[초]교과운영 3,050 3,950 -900

1.운영수당 0 700 -700

2.교육운영비 3,050 3,250 -200 사회적응활동지원 : 200,000원*10회= 2,000,000

학급교육활동경비 : 250,000*1학급= 250,000
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전일제통합학급운영지원 : 50,000원* 6회= 300,000

장애인식개선비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 수업및학습용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)0 0 0

6.유치원 교과활동 12,374 17,353 -4,979

1.[초]교과운영 0 12,750 -12,750

1.운영수당 0 3,960 -3,960

2.교육운영비 0 4,290 -4,290

3.학습준비물 0 900 -900

4.학생복지비 0 100 -100

5.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.도서구입비 0 500 -500

2.[초]각종행사활동 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

3.[초]교무학사운영 0 1,003 -1,003

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 503 -503

4.[유]교과운영(유) 9,350 0 9,350

1.운영수당 3,760 0 3,760 특성화교육강사료 :     3,760,000원*1교= 3,760,000

2.교육운영비 3,190 0 3,190
간식및요리활동재료 :       40,000원*10

회=
400,000

교재교구구입비 :     100,000원*8회= 800,000

학교자율선택과제운영 :     1,500,000원

*1교=
1,500,000

학급교육활동경비 :       250,000원*1교= 250,000

학내망유지보수 :       120,000원*2월= 240,000

3.학습준비물 700 0 700 교육활동준비물 :     70,000원*10회= 700,000

4.학생복지비 100 0 100 약품구입 :       100,000원*1교= 100,000

5.비품구입비 1,200 0 1,200 자산취득성교구구입 : 300,000원*4종= 1,200,000
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6.도서구입비 400 0 400 유아용도서 :       200,000원*2회= 400,000

5.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 0 0 0

6.[유]각종행사활동(유) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 입학식준비용품 :       500,000원*1회= 500,000

졸업식준비물품 :    600,000원*1회= 600,000

학습발표회준비 :       200,000원*1회= 200,000

현장체험,행사추진 :    200,000원*4회= 800,000

7.[유]교무학사운영(유) 924 0 924

1.운영수당 500 0 500 보결수당 :       500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 424 0 424 교육계획서인쇄 :         63,000원*1교= 63,000

환경정리물품 :       361,000원*1교= 361,000

2.창의적 체험활동 10,842 12,855 -2,013

1.자율활동 5,310 6,370 -1,060

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교자치두레활동지원 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.[초]학예회 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 1,200 1,800 -600
학습발표회행사용품구입 : 20,000원*60명

*1회=
1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 1학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

2학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

3학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

4학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

5학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

6학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]실기대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

5.[초]체육대회 910 1,010 -100

1.교육운영비 910 1,010 -100 체육대회간식 : 3,000원*70명*1회= 210,000
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행사용품구입 : 70,000원*10종*1회= 700,000

6.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 텃밭운영비 : 10,000원*20종*1회= 200,000

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)0 0 0

8.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적) 0 0 0

9.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)0 0 0

2.현장체험학습활동 5,100 6,005 -905

1.[초]수학여행 4,620 5,445 -825

1.교육운영비 4,620 5,445 -825
테마식현장체험학습(4-6학년) : 165,000원

*'28명*1회=
4,620,000

2.[초]졸업여행 480 560 -80

1.교육운영비 480 560 -80 졸업여행경비 : 60,000원*8명*1회= 480,000

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]학교스포츠클럽리그대회(목적) 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 0 0 0

4.봉사활동 432 480 -48

1.[초]청소용품 432 480 -48

1.일반수용비 432 480 -48 청소용품 : 216,000원*2회 432,000

4.선택적 교육활동 24,523 21,397 3,126

1.방과후학교 운영 18,319 14,625 3,694

1.방과후학교운영 10,919 7,025 3,894

1.[초]특기적성교육 10,919 7,025 3,894

1.운영수당 6,144 0 6,144 강사료 : 32,000원*192시간= 6,144,000

2.교육운영비 4,775 7,025 -2,250 교재및재료구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

간식비 : 3,000원*45명*25일= 3,375,000

2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 0 0 0

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0
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1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 7,400 7,600 -200

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 7,600 -7,600

1.기간제교원인건비 0 400 -400

2.운영수당 0 5,800 -5,800

3.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)0 0 0

3.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)7,400 0 7,400

1.기간제교원인건비 400 0 400
기간제교원시간외수당 :       400,000원

*1교=
400,000

2.운영수당 5,800 0 5,800
하모니자원봉사자수당 :     5,800,000원

*1교=
5,800,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200 방과후과정운영 :     1,200,000원*1교= 1,200,000

4.[유]유치원긴급돌봄중식지원비(목적) 0 0 0

2.독서활동 6,204 6,772 -568

1.독서활동운영 6,204 6,772 -568

1.[초]도서구입 4,140 4,442 -302

1.도서구입비 4,140 4,442 -302 도서구입 : 15,000원*138종*2회= 4,140,000

2.[초]도서관운영 2,064 2,330 -266

1.기간제직원인건비 0 230 -230

2.교육운영비 2,064 2,100 -36 독서행사물품구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

도서관운영물품 : 94,000원*3종*2회= 564,000

3.[초]학교도서관자료확충지원(목적) 0 0 0

4.[초]학교도서관 현대화사업(목적) 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다꿈학교운영비(목적) 0 0 0

2.[초]찾아가는한국어교실(목적) 0 0 0

5.교육활동 지원 19,090 19,740 -650
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1.교무업무 운영 5,060 5,310 -250

1.교무학사운영 5,060 5,310 -250

1.[초]교무학사운영 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 200 200 0 현황판수정 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 900 1,000 -100 교육계획서제작 : 15,000원*20부*1회== 300,000

교육활동지원물품구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0 학교홍보물품 : 70,000원*3회= 210,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품비 : 80,000원*10명*2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]환경정리 1,350 1,500 -150

1.일반수용비 1,350 1,500 -150 학급환경정리용품 : 90,000원*8실= 720,000

교내외 환경정비 : 315,000원*2회= 630,000

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 교무회협의회비 : 50,000원*8회= 400,000

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 교사회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 1,900 2,900 -1,000

1.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 0 0 0

2.학생안전교육 1,900 2,900 -1,000

1.[초]안전교육 1,900 2,900 -1,000

1.교육운영비 1,900 2,900 -1,000 안전교육체험 : 10,000원*70명*1회= 700,000

안전교육차량비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 0 0 0
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2.[초]교육과정지원버스운영(목적) 0 0 0

3.[초]어울림학교특색교육과정운영(목적) 0 0 0

4.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적) 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,130 7,030 2,100

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 방송장비관리비 : 40000원*2종*5회= 400,000

2.정보화실운영 8,730 6,630 2,100

1.[초]학교정보화지원 8,730 6,630 2,100

1.교육운영비 2,730 3,030 -300 학내망유지보수 : 120,000원*10월= 1,200,000

프린터토너및소모품구입 : 100,000원*12종

*1회=
1,200,000

민간개발s/w구입비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

도메인연장수수료 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.비품구입비 6,000 3,600 2,400 정보화기기구입 : 1,500,000원*3종*1회= 4,500,000

원격수업기자재 : 100,000원*15종*1회= 1,500,000

2.[초]원격수업운영지원비(목적) 0 0 0

3.[초]무선AP연결케이블공사(목적) 0 0 0

5.교육여건 개선 3,000 4,500 -1,500

1.교육환경개선 3,000 4,500 -1,500

1.[초]교육환경개선 3,000 4,500 -1,500

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 교내외환경개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 노후비품교체 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 93,715 96,899 -3,184

1.학교기관 운영 44,189 48,451 -4,262

1.부서기본운영 27,005 33,855 -6,850

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0 접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

임선아 2021년 01월 25일 15시 41분 26초 14 전라북도교육청 덕천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원협의회 : 375,000원*4회= 1,500,000

격려물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,305 28,155 -6,850

1.일반수용비 5,405 5,405 0 간행물구독 : 400,000원*1회= 400,000

사무용기기유지보수 : 70,500원*10회= 705,000

토너,복사용지구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

각종소모품구입 : 50,000원*5종*10회 2,500,000

교육경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 13,800 18,900 -5,100 관내외출장여비 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

4.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 100,000원*2명= 200,000

5.비품구입비 1,750 3,500 -1,750 업무용비품구입 : 350,000원*5종= 1,750,000

2.병설유치원기본운영 15,634 13,046 2,588

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,740 -120

1.전기요금 3,480 3,600 -120 전기요금 :     290,000원*12월= 3,480,000

2.상하수도료 700 700 0 상하수도요금 :       350,000원*2월= 700,000

3.기타공공요금 1,440 1,440 0 전화요금 :       20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 :     400,000원*3월= 1,200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,198 2,290 2,908

1.일반수용비 5,198 2,290 2,908 시설소모품 :      100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 1,704,000원*2회= 3,408,000

어린이놀이시설정기검사 :       190,000

원*1교=
190,000

공기청정기유지보수 :       50,000원*10

회=
500,000

학교방역비 :       100,000원*6회= 600,000

3.[유]유치원운영 3,100 3,300 -200

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 교사연수비 : 200,000원*1교= 200,000

물품수리비 :       100,000원*1교= 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터복사기잉크 :       400,000원*2회= 800,000

2.여비 1,000 1,200 -200 관내외출장여비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 900 100 비품구입비 :    500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]유치원시설관리용역 0 528 -528

1.일반수용비 0 528 -528

5.[초]유치원당직관리 0 588 -588

1.일반수용비 0 588 -588

6.[초]유치원학부모회운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

7.[유]유치원 시설관리용역 728 0 728

1.일반수용비 728 0 728
놀이시설안전점검용역 :       88,000원*6

월=
528,000

해충방제용역비 :       100,000원*2월= 200,000

8.[유]유치원 당직관리 588 0 588

1.일반수용비 588 0 588
무인기계경비용역료 :       294,000원*2

월=
588,000

9.[유]유치원 학부모회운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 학부모교육 :       400,000원*1회= 400,000

3.행정지원인력운용 1,550 1,550 0

1.[초]무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0 초과근무수당외 : 100,000*7명*2회= 1,400,000

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0 초과근무수당외 : 150,000원*1교= 150,000

2.시설 장비 유지 47,026 45,948 1,078

1.학교시설장비유지 47,026 45,948 1,078

1.[초]공공요금및제세공과금 27,549 28,260 -711

1.전기요금 18,000 17,760 240 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 3,000 3,500 -500 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.기타공공요금 6,549 7,000 -451 우편요금 : 2,500원*180회= 450,000

S2B사용수수료 : 27,900원*10회= 279,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : 160,000원*12월= 1,920,000

인터넷통신비 : 400,000원*9월= 3,600,000

기타제세공과금 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]시설관리용역 2,512 928 1,584

1.일반수용비 2,512 928 1,584 놀이시설안전점검용역 : 88,000원*6월= 528,000

소방시설점검용역 : 400,000원*1교= 400,000

산업안전보건교육용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

3.[초]시설일반관리 12,025 11,820 205

1.기간제직원인건비 320 320 0 일용인부임 : 80,000원*2명*2일= 320,000

2.일반수용비 11,705 11,500 205 소규모수선비 : 5,00,000원*10회= 5,000,000

시설관리소모품 : 70,000원*5종*10회= 3,500,000

화단및수목관리 : 135,000원*10종= 1,350,000

학교환경도우미(시니어클럽) : 165,000원

*10월=
1,650,000

어린이놀이시설정기검사 : 205,000원*1회= 205,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소및소모품비 : 2,00,000원*10종= 2,000,000

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0 무인기계경비용역료 : 294,000원*10월= 2,940,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학교자치학부모교육및연수지원 : 300,000

원*4회=
1,200,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학교자치학부모협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

세출합계 258,109 269,119 -11,010
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